**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**Fakulta Právnická**

Katedra veřejné správy

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Porovnání správní a soudní exekuce**

Předkládá: Josef Fictum

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): březen 2018

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Porovnání exekuce správní a soudní“ zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni dne 28. března 2018

---

vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Janu Legovi, Ph.D., za užitečné a cenné rady, které mně poskytl při zpracovávání této práce.

# OBSAH

Úvod ..... 3
<b>1. Vznik exekuce, historie exekuce .....</b> <b>4</b>
<b>2. Exekuce soudní .....</b> <b>6</b>
2.1. Exekuční titul ..... 6
2.2. Subjekty exekučního řízení ..... 8
2.3. Exekuční soud ..... 8
2.4. Účastníci exekučního řízení ..... 8
2.5. Soudní exekutor ..... 9
2.6. Zahájení exekučního řízení..... 12
2.7. Průběh exekučního řízení ..... 13
2.8. Způsoby výkonu rozhodnutí ..... 15
2.8.1. Exekuce pro peněžitá plnění ..... 15
2.8.1.1. Srážka ze mzdy ..... 16
2.8.1.2. Prikázání pohledávky ..... 16
2.8.1.3. Správa nemovité věci ..... 17
2.8.1.4. Prodej movitých a nemovitých věcí ..... 18
2.8.1.5. Zřízení soudcovského (exekutorského) zástavního práva na nemovitých věcech ..... 18
2.8.1.6. Postižení závodu ..... 19
2.8.1.7. Pozastavení řidičského oprávnění ..... 19
2.8.2. Exekuce pro nepeněžitá plnění ..... 20
2.8.2.1. Vykližení ..... 20
2.8.2.2. Odebrání věci ..... 21
2.8.2.3. Rozdělení společné věci ..... 22
2.8.2.4. Provedení prací a výkonů ..... 22
<b>3. Správní exekuce .....</b> <b>24</b>
<b>3.1. Úvod do problematiky správních exekucí.....</b> <b>24</b>
3.1.1. Správní rozhodnutí ..... 24
3.1.2. Vykonatelnost správního rozhodnutí ..... 26
3.1.2.1. Předběžná vykonatelnost správního rozhodnutí..... 26
<b>3.2. Subjekty správní exekuce .....</b> <b>27</b>
3.2.1. K obligatorním subjektům správní exekuce..... 27

3.2.2. K fakultativním subjektům správní exekuce..... 30
<b>3.3.</b> <b>Exekuce správních rozhodnutí.....</b> <b>30</b>
3.3.1. Exekuční výzva ..... 31
3.3.1.1. Obecně k institutu exekuční výzvy ..... 31
3.3.1.2. K náležitostem exekuční výzvy ..... 32
3.3.2. Exekuční příkaz..... 32
3.3.2.1. Obecně k institutu exekučního příkazu ..... 32
3.3.2.2. K náležitostem exekučního příkazu ..... 33
<b>3.4.</b> <b>Odložení exekuce .....</b> <b>33</b>
<b>3.5.</b> <b>Přerušlení exekuce .....</b> <b>33</b>
<b>3.6.</b> <b>Zastavení řízení.....</b> <b>34</b>
<b>3.7.</b> <b>Exekuce na nepeněžitá plnění.....</b> <b>34</b>
3.7.1. Úvodem k problematice ..... 34
3.7.2. K problematice náhradního výkonu ..... 35
3.7.3. K problematice přímého vynucení ..... 37
3.7.3.1. Vyklizení ..... 37
3.7.3.2. Odebrání movité věci ..... 39
3.7.3.3. Osobní prohlídka a prohlídka bytu a jiných místností ..... 40
3.7.3.4. Předvedení ..... 41
3.7.4. K problematice donucovacích pokut..... 42
<b>3.8.</b> <b>Exekuce na peněžitá plnění.....</b> <b>43</b>
3.8.1. Úvodem k problematice ..... 43
3.8.2. K problematice zákonné úpravy..... 43
<b>4.</b> <b>Střet exekucí.....</b> <b>45</b>
<b>5.</b> <b>Porovnání exekucí.....</b> <b>47</b>
<b>Závěr .....</b> <b>48</b>
<b>Resumé .....</b> <b>50</b>
<b>Seznam použité literatury a zdrojů.....</b> <b>52</b>

## Úvod

Cílem mé bakalářské práce je téma jistě aktuální a stále probírané, mezi lidmi však většinou neoblíbené – exekuce, konkrétně porovnání exekuce správní a soudní. Za hlavní cíl této bakalářské práce si kladu vymezení rozdílů mezi oběma druhy exekucí, jejich střet a následné porovnání. Svoji bakalářskou práci jsem rozdělil do několika kapitol a podkapitol, ve kterých se pokusím vysvětlit tento problém.

V první kapitole vysvětluji obecně historii a pojem exekuce, a nastiňuji v ní zároveň samotné druhy exekuce. Nechybí zde samozřejmě ani právní předpisy exekucí.

Ve druhé kapitole se začnu podrobněji zabývat soudní exekucí, přičemž se u tohoto druhu exekuce budu věnovat především předpokladům exekuce, exekučním titulem, také postavení samotného exekutora a jeho činnosti, a nakonec rozeberu způsoby provedení exekuce, kde se zaměřím na exekuce na peněžitá a nepeněžitá plnění.

Ve třetí kapitole se budu věnovat dalšímu druhu exekuce a to exekuci správní. Opět se zde budu snažit přiblížit předpoklady tohoto druhu exekuce, exekuční titul, také průběh exekučního řízení, společně se způsoby provedení exekuce a na závěr rozeberu I exekuci daňovou.

V další, v pořadí čtvrté kapitole se budu zabývat střetem těchto dvou typů exekucí, podle zákona č. 119/2001 Sb., který stanovuje pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí.

V kapitole páté vysvětluji porovnání exekuce správní a soudní a přibližuji rozdíly mezi těmito druhy exekucí.

Na závěr mojí práce shrnu všechny zjištěné poznatky o soudní a správní exekuci, které jsem po dobu psaní této práce nashromáždil.

## 1. Vznik exekuce, historie exekuce

Nejprve bych chtěl vysvětlit samotný vznik slova exekuce. Exekuce neboli vykonávací řízení má svůj počátek v právu římském. Zpočátku se nalézací řízení sestávalo ze dvou fází, a to z fáze před prétozem (in iure) a z druhé fáze, před soudem (apud iudicem), výrokem tohoto soudu byl obžalovaný buď odsouzen nebo osvobozen od žalovaného nároku. Tento proces byl také nazýván procesem legisankčním, jelikož prostředkem soudní ochrany byly typizované vzory, jenž měly formu jakýchsi formulářových žalob. Jednalo se o žalobu legis actio per manus iniectionem a o druhou žalobu legis actio per pignoris. Prostřednictvím první žaloby bylo možné domáhat se výkonu personální exekuce pro výlučně soukromoprávní nároky, druhý druh žaloby sloužil pro nároky veřejnoprávní i sakrální. Relativně moderní římské exekuční právo rozlišovalo pohledávky věřitelů, a některým z nich přiznávalo lepší pořadí než běžným pohledávkám. Samozřejmě přednostní právo na uspokojení měl stát, po něm pak vypravitelé pohřbu, manželky vymáhající věno a další. Stejně jako je tomu dnes i v době římského práva dostal dlužník v úvodu exekučního řízení vždy lhůtu k dobrovolnému plnění své povinnosti, která se nazývala pariční lhůta a po jejímž uplynutí přicházela na řadu jak exekuce personální (v případě nemajetnosti dlužníka, za kterého měli zaplatit dluh příbuzní), tak i exekuce majetková a to ve formě zabavení a prodeje jednotlivých věcí z majetku dlužníka ve výši, která odpovídala vymáhanému dluhu. To, které věci bylo možné dlužníkovi zabavit a v jakém pořadí, bylo přesně stanoveno.<sup>1</sup>


[…]


Specifikovat je potřeba též orgán, který vydává rozhodnutí, na jehož základě je exekuce nařízena. Tento rozdíl lze poměrně snadno spatřovat již v názvech exekucí. Soudní exekuce je tedy odvislá od rozhodnutí soudu, zatímco správní exekuce od správního rozhodnutí. OSŘ stanoví, že soudy nemohou vykonávat rozhodnutí, která se primárně vykonávají ve správní nebo daňové exekuci. Analogicky k tomuto také zastavení exekuce provádí v soudním řízení soud, zatímco ve správním řízení příslušný správní orgán.

Mezi exekucemi můžeme najít i styčné body, které ostatně již vyplývají z celé práce. Lze konstatovat, že průsečíkem je cíl samotné exekuce – tedy vymožení práva, které náleží oprávněnému. Oprávněný subjekt se může lišit právě v souvislosti s tím, zda exekucí je vymáhám soukromoprávní či veřejnoprávní nárok. Společným je pro exekuce také požadavek na co největší rychlost exekuce, neboť větší časová prodleva zmenšuje šanci úspěšného vymožení a je zbytečnou zátěží pro oprávněného.

## **Závěr**

Ve této práci jsem se zabýval exekucí správní a soudní, jejich střetem a porovnáním. Exekuci jako takovou lze chápat jako proces a hlavní nástroj k vymožení práva či ke splnění povinnosti, a to peněžité i nepeněžité. Oprávněný se v tomto procesu domáhá svého práva a povinný musí toto právo splnit. Zde právě oprávněný využívá služeb exekutora.

V práci jsem nejprve uvedl samotný vznik exekuce, její historii a vývoj. Poté jsem se začal podrobněji zabývat exekucí soudní, kde jsem rozebral exekuční titul, který s každou exekucí bezprostředně souvisí, dále jsem rozebral subjekty exekučního řízení, kde jsem se postupně věnoval exekučnímu soudu, jednotlivým účastníkům exekučního řízení a samozřejmě osobě soudního exekutora, které jsem v této kapitole věnoval větší prostor a přidal zde i náleží Ústavního soudu. Dále jsem se zaměřil na zahájení exekučního řízení a samozřejmě jeho následný průběh.

Nejdelší část první části mé práce jsem věnoval jednotlivým způsobům soudní exekuce a to jak pro peněžitá plnění, tak pro nepeněžitá plnění. U těchto způsobů jsem, ač samozřejmě ne tolik, jak by to bylo možné rozebral jednotlivé druhy provedení.

Další část práce je věnována exekucím správním. Zde jsem vysvětlil pojem správního rozhodnutí, aby bylo možné tento typ exekuce pro čtenáře snadněji pochopit. Stručně jsem zmínil vykonatelnost správního rozhodnutí a poté jsem se začal věnovat subjektům správní exekuce, kde jsem zmínil subjekty obligatorní a fakultativní. Poté už jsem přešel na samotné exekuce správních rozhodnutí, kde jsem zmínil exekuční výzvu spolu s náležitostmi a samozřejmě exekuční příkaz. Čtvrtou a pátou kapitolu jsem věnoval odložení exekuce spolu s jejím přerušáním a zastavením řízení.

Opět jsem věnoval nejdelší část mé práce podle mého názoru kapitolám nejkomplicovanějším a to exekucím na nepeněžitá a peněžitá plnění, kdy jsem se v rámci peněžitých plnění zaměřil také na exekuci daňovou.

Na závěr jsem se zaměřil na situaci, kdy nastává střet exekucí, převážně podle zákona č. 119/2001 Sb. Poté jsem oba typy exekuce porovnal.

Při psaní své práce jsem se dozvěděl mnoho zajímavých faktů, o kterých jsem do té doby sám neměl přehled a přečetl jsem mnoho literatury s tím spojené. Exekuce jako taková je jistě nesporně zajímavé, avšak velice často citlivé téma, o kterém by však občané měli mít alespoň minimální přehled.

## Resumé

This thesis deals with administrative and court-ordered execution, their clash and comparison. Execution can be understood as procedure and main instrument to enforcing law or to fulfill the obligation, either be a of monetary or non-monetary nature. Justified person in this procedure can demand to the law and obliged person have to accomplish that law. It is in this moment, when justified person can use the services of the executor.

In my thesis I mentioned creation of the execution itself, history and development. Then I start closely with court-ordered execution, where I described executory title, which is directly related to every execution. Then I described subjects of the execution proceedings, where I give attention to the execution court, individual participants of execution proceedings and of course court-ordered executor in person, to which I give bigger scope and add a judgment of the constitutional court. Then I give my attention to the start of the execution procedure and of course progress of that procedure.

Longest part of the first side of my thesis I devoted to the individual parts of the court-ordered execution for cash or non-cash appears. At these two methods I, of course not that much as I would like to compare it's individual kinds.

Next part of my thesis is about administrative executions. Here I described the main goal of the administrative decision, so the reader can understand it more easily. I briefly mentioned enforcement of the administrative decision and then I gave my attention to subjects of the administrative execution, where I mentioned obligatory and facultative subjects. Then I went over to administrative executions itself, where I mentioned execution call with all it's particulars and of course execution order. Fourth and fifth chapters are about adjournment of the execution and it's interruption with it's cutoff.

Again the longest part of my thesis I devoted for in my opinion the most complicated chapters and that's the administrative executions for cash or non-cash appears, where I „aim“ in the matter of cash appears for the tax execution.

At the end I mentioned situation, where is possible conflict of both types of the executions, mainly according by journal of laws 119/2001. Then I compare both types of the executions.

When I have been writing my thesis, I figured out many interesting facts, about executions, that expanded my horizons and enriched my legal view of many interesting literature connected with that topic. Execution as itself is undoubtedly interesting, but also and very often sensitive topic, about which should citizens have at least minimal overview.
