ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Josef Fictum
Název práce: Porovnání exekuce správní a soudní
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Porovnání exekuce správní a soudní.

Cílem práce stanoveným v jejím úvodu je „vymezení rozdílů mezi oběma druhy exekucí, jejich střet a následné porovnání“.

Jelikož je cíl práce naznačen, resp. jen velmi stručně vymezen, a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 5 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole autor vysvětluje obecně historii a pojem exekuce, a nastiňuje v ní zároveň samotné druhy exekuce.

Ve druhé kapitole se autor podrobněji zabývá soudní exekucí, přičemž se věnuje především předpokladům exekuce, exekučním titulem, také postavení samotného exekutora a jeho činnosti. V závěru této kapitoly rozebírá způsoby provedení exekuce, kde se zaměřuje na exekuce na peněžitá a nepeněžitá plnění.

Ve třetí kapitole se autor věnuje exekuci správní. Snaží se přiblížit předpoklady tohoto druhu exekuce, exekuční titul, také průběh exekučního řízení, společně se způsoby provedení exekuce.

V další, v pořadí čtvrté kapitole se autor zabývá střetem těchto dvou typů exekucí, podle zákona č. 119/2001 Sb., který stanovuje pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí.

V následující kapitole páté vysvětluje porovnání exekuce správní a soudní a přibližuje rozdíly mezi těmito druhy exekucí.

Na závěr bakalářské práce autor shrnuje všechny zjištěné poznatky o soudní a správní exekuci, které jsem po dobu psaní této práce nashromáždil.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Autor se lehce odchýlil od stanoveného zadání bakalářské práce, nicméně dlužno konstatovat že leda k dobru předložené bakalářské práce.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářské práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autor ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Lze přisvědčit i drobné kritice této bakalářské práce – oponent by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor **nechť** v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotaz:

- 1) Přibližte alespoň nejpalcivější nedostatky stávající právní úpravy obou typů exekucí.
- 2) Uvažujte nad přínosy a negativy zavedení institutu místní příslušnosti u prováděných exekucí.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 17.5.2018

Podpis: